Exmo Sr Secretário de Estado Adjunto e da Educação
Dr João Costa,

O Movimento Cidadão Diferente vem por este meio lamentar a falta de colocação de
Assistentes Operacionais de apoio às crianças com Necessidades Educativas Especiais em
contexto de sala (vulgo tarefeiras) no Ensino Pré Escolar e no Ensino Básico, pois são estas
pessoas que garantem as necessidades adicionais de apoio e acompanhamento das crianças

com necessidades educativas, na educação pré-escolar, cujo perfil de funcionalidade

apresentam acentuadas limitações no domínio cognitivo, associadas a limitações acentuadas

no domínio motor, sensorial ou comportamental, necessitando de cuidados de saúde
específicos ou de suporte adicional para participação nos contextos sociais e de aprendizagem.

Conforme o disposto na portaria 272-A/2017 no seu artigo 8º número dois estes apoios são
analisados casuisticamente no início de cada ano escolar, por despacho conjunto dos
membros do Governo responsáveis pelas áreas das finanças e da educação, sendo que até
agora nenhuma criança tem tido esse apoio por falta do despacho, chamamos à atenção do
Exmo Dr João Costa de que o ano lectivo se iniciou há quase um mês e que o processo de
pedido por parte dos Encarregados de Educação foi efetuado na matrícula ou na renovação da
mesma.

Esta situação está a atingir centenas de alunos por todo o país afetando centenas de alunos e
identificamos algumas situações:

• AE António Sérgio - Sintra;
• AE D Maria II - Vila Nova de Famalicão;
• AE de Barroselas - Viana do Castelo;
• AE de Braga Oeste - Braga;
• AE Búzio - Vale Cambra;
• Misericórdia de Cucujães - Oliveira de Azeméis;

Pedimos que esta situação seja regularizada o mais breve possível pois estamos a falar de
alunos que não têm autonomia nem para as suas atividades da vida diária.
Com os melhores cumprimentos

Miguel Azevedo
Coordenador